
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

c.f. 00422760033 
tel. (0324) 61003 

Comune di Crodo 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Pellanda, 56 

28862 CRODO (VB) 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 01/07/2025 
 
Oggetto:  ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO PER CAPANNONE DI 

PROPRIETA' COMUNALE. C.I.G.: B77AF04F37. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2025 

Visto: 
- l’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 
- - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, “Codice dei contratti pubblici” e con particolare riguardo: 
- ’art. 14 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 che, in materia di applicazione delle soglie di rilevanza 

europea individua euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 
pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative 
centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE; 

- - l’art. 17 co. 1 D.Lgs. n° 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”. 

- - l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. n° 36/2023 secondo cui “in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

- - l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n° 36/2023 in materia di accertamento dell’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo; 

- l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023 in materia di principio di rotazione degli affidamenti; 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, che prevede che la stazione appaltante negli 
affidamenti diretti non non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle 
procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione 
della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne 
giustifichino la richiesta; 

- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023 il quale recita che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

- le Linee Guida ANAC n° 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi operatori economici”; 

- che le suddette Linee Guida n° 4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 
principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

- l’allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36; 
 
Atteso che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale elettrico da installarsi sul capannone 
mobile di proprietà Comunale; 
 
Visto il preventivo di cui al protocollo Comunale di ricezione n° 4835 in data 25.06.2025, trasmesso dalla 
Ditta Esag S.r.l. corrente in Crodo (VB) – Via Monte Giove n° 4 – C.F. e P. I.V.A. n° 02782990038, rif. 
preventivo n° 147 del 24.06.2025, che prevede per le forniture richieste un importo netto totale pari ad € 
2.337,16 oltre I.V.A. in misura del 22 %; 
 
Atteso che al presente impegno di spesa è stato attribuito il seguente codice C.I.G.: B77AF04F37; 
 
Acquisito D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_49188646 
Data richiesta 22.05.2025 Scadenza validità 11.07.2025, in corso di validità; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di procedere all’acquisto dalla Ditta Esag S.r.l. corrente in Crodo (VB) – Via Monte Giove n° 4 – C.F. 
e P. I.V.A. n° 02782990038 materiale elettrico da installarsi sul capannone mobile di proprietà 
Comunale, per un importo netto totale pari ad € 2.337,16 oltre I.V.A. in misura del 22 % e pertanto per 
un importo lordo pari ad € 2.851,34, come da preventivo rif. n° 147 del 24.06.2025, assunto al 
protocollo Comunale di ricezione n° 4835 del 25.06.2025; 

2) Di dare atto che al presente impegno di spesa è stato attributo il seguente codice C.I.G.: 
B77AF04F37; 

3) Di imputare la somma complessiva di € 2.851,34 all’intervento come di seguito indicato: 
Esercizio 

esigibilità 

Imp. Cod. 

Mecc. 

Voce Cap. Art. Macroagr. Identificativo Conto FIN 

(V liv. Piano dei conti) 

Importo € 
CIG 

2025 374 01052 6170 4 4 202 U.2.02.01.05.999 2.851,34  

4) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

5) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato Digitalmente 
Geom. Daniele FACCIOLA  


